SECRETARIA GERAL

                                         PROJETO DE LEI  Nº43/2024

Dispõe sobre a denominação de Unidade de
Saúde da Família Edinaldo Almeida das Virgens,
a atual Unidade de Saúde da Família Jardim
Valéria III, nesta cidade.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA , Estado da Bahia, aprova a
seguinte lei:

  Art. 1° Fica alterada a denominação da Unidade de Saúde da Família Jardim Valéria III, nesta
cidade.

  Art. 2° A referida unidade de saúde passará a se chamar Unidade de Saúde da Família Edinaldo
Almeida das Virgens.

 Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário.

                                      Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 22 de Abril de 2024.

Chico Estrella
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 12/06/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

 PROJETO DE LEI  Nº43/2024

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

Estamos  encaminhando  para  Vossa  Excelência,  bem como  para  meus  dignos  pares,  o  incluso
Projeto de Lei que dispõe sobre a nomeação de Unidade da Saúde da Família Edinaldo Almeida das
Virgens a atual Unidade de Saúde da Família Jardim Valéria III , nesta cidade.

Edinaldo Almeida das Virgens, nasceu em 15 de Maio de 1975, no Povoado dos Campinhos, em
Vitória da Conquista, veio ao mundo pelas mãos de uma parteira, sendo o decimo filho de Hermínio
Ferreira das Virgens (in memoriam) e de Eurides Almeida das Virgens, de família tradicional dos
campinhos. Seus pais foram pioneiro na fundação desse logradouro. Eles eram donos de casa de
farinha, onde Edinaldo passou a sua infância e adolescência, trabalhando na produção desse produto
tipico da nossa terra junto com seus irmãos, conciliando seu trabalho com os estudos. Ao passar do
tempo trabalhou em outros lugares como supermercados, Câmara de Vereadores, Distribuidoras, e
no transporte alternativo como motorista de van.

Cozin, como era conhecido gostava muito de organizar festas, porém, as suas principais ações era
contribuir e ajudar as pessoas da comunidade . Carismático e comunicativo buscava defender as
necessidades do Bairro Campinhos, se tornando um dos lideres daquela localidade. Um dos seus
principais desejos era fundar uma Associação de Moradores para melhor organizar as lutas e colher
mais melhorias de vida para o seu povo.

Com um espirito de família, Edinaldo era casado, tendo com sua esposa 3 filhos e 1 neto. Várias são
as amizades deixada por ele na nossa cidade.

Homenagear o querido Edinaldo denominando essa unidade de saúde com o seu nome, é também
homenagear um povo querido e trabalhador da nossa cidade, especialmente do bairro campinhos,
sua  trajetória  de  vida  será  sempre  lembrada  pelo  seu  jeito  de  acolher  as  pessoas  e  buscar
transformar vidas.

 PROJETO DE LEI  Nº43/2024

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 22 de Abril de 2024.

Chico Estrella
Vereador